

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

## Haber-Yorum

### **Amerika'nın Füzeleri Avrupa İçin Değil Rusya'ya Karşıdır!**

#### **Haber:**

Rusya, yeni bir "füze krizi" uyarısında bulunarak, Avrupa'da orta ve kısa menzilli füzelerin konuşlandırılması olasılığı konusundaki endişelerini dile getirdi.

Perşembe günü Rusya'nın Channel One kanalına konuşan Dışişleri Bakan Yardımcısı Sergey Ryabkov şunları söyledi: "Avrupa'da orta ve kısa menzilli füzelerin konuşlandırılması olasılığı hakkında büyük sorularımız var ve işler tam da bu noktada ilerliyor."

Ve şöyle ekledi: "Burada, yeni bir kriz ortaya çıkacak gibi görünüyor."

Moskova'nın, Amerika'nın nükleer silah kullanma olasılığının artmasından ve Washington'un doktrin ve maddi düzey açısından bu alana hazırlık yapmasından endişe duyduğunu vurguladı.

ABD'nin 2019 yılında Rusya'yı ihlal etmekle suçlayarak Orta Menzilli Nükleer Kuvvetler Antlaşması'ndan (INF) çekilmesini de hatırlattı.

Rusya, Washington'un Avrupa'daki askeri varlığını güçlendirmeye çalıştığını belirterek bu suçlamaları reddetti.

Daha sonra NATO, anlaşmanın sona ermesinin ardından Rusya'nın orta ve kısa menzilli füzeleri Avrupa'da konuşlandırmaktan kaçınma girişimini de reddetti. (RT Arabic)

#### **Yorum:**

Amerika, dünyanın dört bir yanına uzanan kollarıyla kendi çıkarı dışında hiçbir değer ve çıkar gözetmeksizin dünyanın her yerinde potansiyel felakete yol açan düşmanca veya kışkırtıcı eylemlerle her zaman uluslararası barış ve güvenliği tehdit etmeye devam etmektedir.

Avrupa sorunu ise uluslararası barışın en karmaşık ve en tehlikeli küresel sorundur. Çünkü bu tür eylemler, kapsamlı bir savaşa ve belki de bir dünya savaşına bile yol açabilir. Zira bunlar, nükleer silahlara sahip nüfuz sahibi süper güçlerin ezmelerine yol açmaktadır.

Amerika, Avrupa'yı kendi hegemonyası ve kontrolü altında tutmak ve NATO, Amerika ve kendi arka bahçesi olan Avrupa'dan gelebilecek bir tehlike yaklaşımıyla Rusya'yı kışkırtmak ve tehdit etmek için Avrupa Birliği'ne giren Doğu Avrupa ülkelerini Avrupa'nın göbeğindeki bir diken gibi istismar etmektedir. Bu şekilde Amerika hiçbir şey kaybetmez. Çünkü savaş ve çatışma kendi topraklarında değildir. Bilakis bunun bedelini Rusya ve Avrupa ödeyecektir.

Amerika, Rusya ile Avrupa arasında herhangi bir yakınlaşmayı engellemektedir. Çünkü bu, Avrupa'nın artık Amerika'ya ihtiyacı olmadığı anlamına gelmektedir. Nitekim Amerika'nın Rusya'dan Avrupa'ya uzanan Kuzey Akımı doğalgaz boru hattına nasıl karşı çıktığını bizzat gözlerimizle gördük. Aynı şekilde Avrupa, Amerika'nın karşısında duramayacak kadar da zayıftır. Zira birliğin perişan ve zayıf olmasının en iyi kanıtı, Fransa ile Avustralya arasındaki denizaltı krizidir. Ayrıca Avrupa'nın, defalarca girişimlerde bulunmasına rağmen Amerika'dan uzak bağımsız bir Avrupa ordusu olmadığını söylemeye bile gerek yoktur.

Rusya'nın köpeği olan Belarus Devlet Başkanı Aleksander Lukaşenko'nun havlayıp Polonya ve Letonya gibi ülkelerin güvenliğini, Ortadoğu'dan gelen binlerce göçmeni sınırlarına doğru salıvermekle tehdit etmesinin ardından Amerika'nın bu füzeleri konuşlandırması, Rusya'yı baskı ve kuşatma altında tutmak içindir. Dolayısıyla o bu şekilde böyle bir adımı destekleyen Amerikan yanlısı Doğu Avrupa ülkelerinin de yanında olmaktadır. Böylece kendisine bağlı Ukrayna rejimine örtülü desteğinin yanı sıra olası Ukrayna işgalinin sonuçlarına dair Rusya'ya yönelik de bir uyarıdır.

Bugün dünya, halkları hiç dikkate almaksızın kendi aralarında mücadele eden bu vahşi Kapitalist rejimler nedeniyle terör, korku ve istikrarsızlık içinde yaşamaktadır. Dolayısıyla dünya halkları ve milletlerinin, bu zalim ve mücrim rejimlerin saçmalık ve pervasızlıklarından Nübüvvet Minhacı üzere Raşidi Hilafet Devleti'nden başka kurtuluşları yoktur. Zira o, insanlığın kurtarıcısı olup her iki dünyada da onların mutluluğu için çalışacaktır. Allah'ım, vaat etmiş olduğun nusretini bizlere çabuklaştır.

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan**

**Dr. Muhammed El-Tamizi**